In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, apud Reginonem lib. 2. cap. 331. Burchardum lib. 12. cap. 5. in codice Talonij, & Ivone in parte 12. Decreti cap. 62. legitur: *Qui perjurat se*  
*se. Atque ita semper in antiquis libris Capitula-*  
*rium, ubicunque perjurij mentio est.*

Certum est clausulam illam, *sicut Gunebodigni fa-*  
*ciant, additam Gratiano fuisse à Correctoribus Ro-*  
*manis. Non nego quin ea extet in Capitulari Aqui-*  
*granensi, quod est fons istius capituli. Verum cùm*  
*non habeatur in antiquis Gratiani exemplaribus &*  
*editionibus, addenda illa non erat in contextu ora-*  
*tionis, sed in Notis aut in margine. Sanè cùm à Gra-*  
*tiano, sive potius ab Ivone, ex quo Gratianus des-*  
*cripsit, caput istud citetur ex libro primo Capitula-*  
*rii, manifestum est ignotam Ivoni & Gratiano*  
*fuisse eam clausulam, quia non extat in antiquis li-*  
*bris Ansegisi, quibus addita est à Ioanne Tilio ex*  
*constitutionibus, ut puto, Karoli magni editis à*  
*Vito Amerbachio. Illud admonere heic debeo, me-*  
*memoriæ lapsu factum esse nuper ut in Notis ad Regi-*  
*nonem pag. 590. scripserim eam clausulam extare*  
*in veteri codice MS. Capitularium monasterij Ri-*  
*vipullensis. Memoriæ lapsus fuit, ut dixi. Non ani-*  
*madvertebam enim adnotatum à me esse in libro meo*

L 1 ij

22. q. 4. c. 17.  
Diffinitio.22. q. 5. c. 2.  
Qui pejerat.22. q. 5. c. 14.  
Parvuli.

## 532 STEPHANI BALVZII

edito deesse in codice Rivipullensi xxxi. capita libri primi Capitularium, nimurum à capite xxvii, usque ad lxvi. Gunebodignos porrò diximus ad Reginonem pag. 590. eos esse qui Gundobada lege vivebant.

22. q. 5. c. 16.  
Ho. estum.

Duae antiquitus fuere istius capituli lectiones. Antiqua, quæ sola vera est, quæque extat in omnibus libris manuscriptis Capitularium, excepto Camberonensi, habet: *in sanctis habet jurare. Quod Gallicè diceremus: Qui a à jurer.* Hanc lectionem fecutus est Ivo Carnotensis in parte 12. Decreti cap. 33. At in capite 69 ubi idem caput describit ex Burchardo, legit *audet pro habet.* Quæ lectio valde mala est. Eam tamen exhibent, ut dixi, vetus Capitularium liber monasterij Camberonensis, Regino lib. 2. cap. 312. Burchardus lib. 12. cap. 12. & Gratianus. Burchardus porrò hanc constitutionem pro sua audacia tribuit Papæ Cornelio, quia nolebat eam laudare ex libris Capitularium. Burchardum secuti sunt Ivo & Gratianus Praeceptum Karoli Calvi pro Ecclesia Cameracensi editum ab Auberto Miræo in Notitia Ecclesiæ Belgij cap. 37. *excepto dumtaxat si quis quo Comitis industria, mallo accersito, justitiam Dei & Regis regaliter habet exhibere.*

Caput istud inventum non est apud Augustinum, sed apud auctorem glossæ ordinariæ, ut monent Correctores Romani. Vide porrò quæ nos de hoc arguimento diximus in Notis ad Agobardum pag. 43.

GUILISARIUS] Ita omnino libri veteres & editiones Gratiani. Vnus Anselmus Lucensis, seu is qui collectionem quæ Anselmi esse dicitur composuit, in optimo codice M.S. sancti Germani Parisiensis & in Barberino habet Vilisarius. quod propius accedit ad Belisarius. Anselmo antiquior Anastasius Bibliothecarius in vita Silverij ferè semper scribit Vilisarium, rarissimè Belisarium, non solum in editionibus, sed etiam in vetustissimo codice M.S. bibliothecæ Colbertinae. Ex Belisario itaque factus est Vilisarius, ex Vilisario Guilisarius. Idem Anselmus utrobique habet palatum Pincis pro eo quod Gratianus in vetustis codicibus & editionibus con-

23. q. 4. c. 17.  
Infideles.

23. q. 4. c. 30.  
Guilisarius.

NOTÆ AD GRATIANVM. 533

anter habet *palatium Principis*. Pinciani palatijs  
mentio est apud Anastasium in vita Silverij. Quam-  
quam non est magnum operæ pretium de re ista cer-  
tare, cùm manifestum sit caput istud sumptum esse  
exsupposititia Silverij Papæ epistola, quam illustris-  
imus Cardinalis Baronius repudiavit ut falsam.

Sumptum est hoc caput ex Concilio Bracharense  
primo. Citatur etiam ab Halitgario lib. 4. cap. 6.  
Reginone lib. 2. cap. 92. Burchardo lib. 19. cap. 130.  
& in Additione 1v. Capitularium cap. 60. Vide  
etiam lib. 6. Capitularium cap. 70. & lib. 7. cap.  
344.

Ivo parte 10. Decreti cap. 54. & vetus liber Clau-  
dij Puteani paulò aliter hoc caput referunt quām ex-  
tat apud Gratianum. In veteribus Gratiani libris &  
editionibus inscribitur Gotifredo vel Godefrido Epi-  
scopo Lucano. De sensu autem istius capititis viden-  
dus omnino Marca in libro quarto de concordia cap.  
14. §. 3.

Caput istud non reperitur in regio Gratiani codi-  
ce, neque in Sangermanensi, neque in antiquo Vi-  
ctorino. Habetur tamen in recentiore Victorino &  
in Colbertino, tum etiam in antiquis editionibus,  
ubi refertur ex Concilio Guarmaciensi seu Vorma-  
censi, ubi hodie legitur. Attamen observandum heic  
est primum ejus auctorem esse Karolum Magnum,  
ex cuius Capitularibus citatur à Reginone lib. 1. cap.  
24. Vide porrò quæ nos illic adnotavimus pag. 545.  
Vide etiam Antonium Augustinum in Notis ad pri-  
mam collectionem Decretalium lib. 3. tit. 34. cap. 1.

Caput est 18. Concilij Lateranensis ab Innocentio  
secundo celebrati, ut adnotant Correctores Romani.  
Repertum etiam est in fine Concilij quod idem Pon-  
tifex habuit apud Clarummontem in initiis sui  
pontificatus. Hæc ibi diversa sunt à vulgatis canoni-  
bus synodi Lateranensis. *omnimodis laborandum.*  
*ignes apposuerit.* Et si in hoc mortuus fuerit.

IN HISPANIA] nimirum in servitio Dei, ut  
loquitur canon, hoc est, pugnando adversum Sarra-  
enos, qui tum Hispaniæ incubabant, adversus quos  
propterea institutum erat bellum sacrum. Hispa-  
nia iij

23. q. 5. c. 12.  
Placuit.

23. q. 5. c. 47.  
Excommuni-  
catorum.

23. q. 8. c. 25.  
Sancitum.

23. q. 8. c. 32.  
Pessimam.

nicunt enim illud iter non erat simplex peregrinatio religionis ergo, ut diximus in Notis ad Concilium Lateranense Callisti secundi.

24. q. 1. c. 4.  
Audivimus.

Certum est inscriptionem istius capitulis corruptam esse in omnibus Gratiani exemplaribus manuscriptis & editis. Recte autem, ut opinor, apud Ivonem parte 14. Decreti cap. 57. legitur: *Guillelmus Marcius*. In Pannormia editionibus lib. 5. cap. 135. legitur ut apud Gratianum: *Alexander II. Valeriano Episcopo & martyri*. Pro quo in optimo Pannormia codice Victorino habetur, *Vvillermo Martinioni*. Quærendum itaque deinceps erit quis fuerit ille Marchio Vvillermus.

24. q. 1. c. 5.  
Manet.

Hoc caput mirificè, ut solet, illustrat illustrissimus Archiepiscopus Parisiensis Petrus de Marca in libro quarto de concordia cap. 6. §. 3. & cap. 8. §. 7.

24. q. 2. c. 1.  
De commu-  
nione.

Olim duæ fuere istius capitulis diversæ editiones. Vna, quæ sola bona est, habuit remedium non differretur. Altera, quæ bona non est, negationem adjectam non habet. Illam tamen, præter auctores à nobis alibi laudatos, sequitur vetus canonum collector editus in tomo undécimo Spicilegij Dacheriani lib. 2. cap. 65. itemque Hincmarus in opusculo LV. capitulorum cap. 24. Vide Notas ad Reginonem pag. 557.

24. q. 3. c. 18.  
Ecce autem.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, itemque apud Democharem & Contium, hæc tantum habentur in titulo: *Item Prosper*. Correctores Romani addiderunt: *libro secundo de vita contemplativa c. 7*. Certum est tributos olim Prospero fuisse libros tres de vita contemplativa, qui inter eis opera edi solent, ejusque nomine à Gratiano passim & ab aliis citari solent. Verum recte observatum est ab eruditissimo viro Iacobo Sirmondo in tomo secundo Conciliorum Galliarum pag. 683. illos non esse Prospere, sed Iuliani Pomerij Abbatis Arelatenensis. Vide infra dist. 1. de peccatis, cap. 31. Porro illi.

24. q. 3. c. 22.  
Quiquis.

Burchardi editiones lib. 10. cap. 65. referunt hoc caput ex Concilio Tungrensi, in codice autem Talonico ex Targrensi Concilio. Ivo parte 13. Decreti cap.

ex Concilio Tungrenſi, ut apud Burchardum  
editum.

CHRISTUM DOMINI] id est, Episcopum, ut statim dicitur. Res postulare videtur ut heic, caputa occasione, explicem locum quendam sancti Hilarij, quod in ejus interpretatione lapsus esse videatur vir eruditissimus. Verba Hilarij sunt ex libro contra Constantium Augustum jam vita defunctum: *Quot tu deinde in Ecclesiā Tolosanā exercuisti funes? Clerici fustibus casi, Diacones plumbo elisi, & in ipsum, ut sanctissimi tecum intelligunt, in ipsum Christum manus missa.* Heic vir doctissimus per Christum intelligit imaginem crucifixi, cum de Rhodano Tolosano Episcopo intelligi debeat hic locus, qui propterea missus est in exilium quod Arrianis esset contrarius, ut omnes norunt paulo versati in historia illorum temporum.